mutam. Habes qui per vanam eloquentiam et inanem philosophiam se sciunt in superbiae cornibus arroganter extollere: non habes qui profuturum aliquid aedificationi proximorum ad posterorum velit memoriam scedulis adnotare»; DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 117, t. 3, 317, 7-12: «Confiteris te, fili mi, frequencius impugnari et infestancium cogitationum perferre caliginem, quia cum docile cor ac facillimum habeas ad discendum, ante veri luminis aditum requisisti, quam cecam philosophorum sapienciam disceres, ante ad eremum provolasti, sequens vestigia piscatorum, quam liberalium arcium non dicam studiis sed stulticiis insudares».

9 Cfr. le due occorrenze, vicine per approccio e tematica, *ibid.*, 327, 30 - 328, 4: «Iohannes evangelista apud saeculum pene nil didicit, sed, spretis oratorum dialecticorumque versuciis ad simplicem Iesu stulticiam puerulus commigravit. Hic tamen dum per libri sui principium summae lucis mysterium terribiliter intonat, illico philosophorum ceca supilitas in tenebrosa studiorum suorum profunditate caligat»; e DAMIANI 1983 *Sermones*, 64, 375, 14-19: «Quid enim divinae sapientiae quaeris quod apud Iohannem reperire non possis? Quae enim haeretica pravitas, quae arriana perfidia, quae Iudaeorum vesana calumpnia, quae Gentilium philosophorumque versutia, quae denique scismaticorum abominanda scissura, beatis Iohannes non est eloquio superata eiusque doctrinis evidenter attrita?».

10 Cfr. DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 117, t. 3, 322, 2-5: «Hylarion Platones et Phitagoras proicit, unoque contentus evangelio in sepulchralis se cellulae antro concludit. Sed ecce daemonibus imperat, quem philosophorum studia non exornant». Si vedano le notizie nella nota 18 della stessa pagina.

11 Cfr. rispettivamente: DAMIANI 1983 *Sermones*, 13, 57, 60-66: «Artifex nimirum feritas, nova et exquisita poenarum invenit argumenta, et ad satiendam sui furoris rabiem, philosophatur in excedenda crudelitatis humanae mensura: ignorans scilicet quia pretiosum nitoris conspicui margaritum, vivis utique supernae Hierusalem lapidibus inferendum, quanto asperioris limae scabredine vel mallei tunsione politur, tanto praeclarius redditur»; DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 132, t. 3, 441, 2-5: «Noli itaque callere quid Arigitis, quid Rhodia sapiat, quem suavitatis acrorem Thmolius cum purpureis Preciis Psithiis-que

particolarmente violento a fronte di ogni intrusione della filosofia in ambito teologico; non è questa la sede per una analisi del *De divina omnipotentia*, per la quale si può ricorrere ad altri contributi di questo volume¹², ma è ben noto che in esso si osserva come i miracoli divini sconvolgano la logica e i sillogismi, e sovvertano principi come quello, saldamente tenuto dai pensatori pagani, per cui *ex nihilo nihil fit*¹³.

Ancora peggiore è il giudizio sui filosofi: nel *Dominus vobiscum*, ad esempio, li troviamo *tumentes* nei loro ginnasi¹⁴. Due volte Damiani riporta, con intento denigratorio, la classica storia di Talete che cade nel pozzo per osservare le stelle¹⁵; almeno sei, poi, rievoca l'eterno *topos* per cui il Cristo ha scelto come discepoli pescatori e non filosofi¹⁶. Condanna inoltre questi ultimi

componat. Haec enim omnia gulae philosophantis sunt argumenta, et ingurgitationis abhominandae materia».

12 Si veda il contributo di Limonta in questo fascicolo.

13 Cfr. DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 119, t. 3, 368, 12-19: «Nunquid enim contra naturam non est mundum ex nichilo fieri, unde et a philosophis dicitur, quia ex nichilo nichil fit? Animalia non ex animalibus, sed ex stolidis elementis solo iussionis imperio creari? Dormientem hominem costam perdere, nec dolere (cfr. *Gen* 1-2)? De solo viro feminam sine femina fieri et in una costa omnia hominis membra distingui? Mutuo se nudos aspiceret et non modo non erubescere, sed nequidem nosse (cfr. *Gen* 2, 25)? Et multa alia quae persequi longum est».

14 Cfr. DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 28, t. 1, 252, 19-21: «Age igitur, pater, nodum mihi propositae quaestionis otius solve, nec patiaris humilitatis Christi discipulum grandiloqua tumentium philosophorum gymnasia circuire». Sull'opera si vedano, in questo volume, i saggi di Saraceno e Saccenti.

15 La storia è narrata nelle pressoché contemporanee lettere 119 – il già citato *De divina omnipotentia* – e 121 dell'edizione Reindel. Riportiamo la versione, leggermente più estesa, di quest'ultima (DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 121, t. 3, 393, 9-16): «Phylosufus quidam nocte dum stellarum cursus et meatus siderum suptiliter rimaretur, in puteum repente corruiet et hianti, sicut dicitur, immanitate profundum et obscenis sordium squaloribus plenum. Cui nimirum philosopho domestica erat ancilla nomine Iambi, quae in dominum suum libere ac prudenter invecta per metrum iambicum, quod ex ea postmodum tale nomen accepit, super eo plausibiliter dixit: Dominus, inquit, meus ignorabat stercora, quae sub eius pedibus erant, et nosse temptabat sidera».

16 In questo caso scegliamo la forma che il *topos* ha nel *Sermo sancti Andreae apostoli* (DAMIANI 1983 *Sermones*, 57, 350, 71 - 351, 75): «Non tamen eligebat in adiutorium sibi triumphalibus titulis claros, non strenuos bellatores, non frementium ascensores equorum, non denique philosophos et eloquentes: sed retium nectores et perexilis naviculae remiges, ut victoria soli divinae potentiae, non humanis viribus adscribatur». Su questo